Финансовое управление администрации муниципального образования городского округа «Ухта»

ПРИКАЗ

«26» ноября 2015г.
                                                                                                                           № 169
г. Ухта

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта
Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», приказываю:
1. Утвердить План противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта» на 2016 год согласно приложению №1.
2.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель руководителя администрации

МОГО «Ухта» - начальник Финансового

управления администрации МОГО «Ухта»                                                                       Е.В. Игнатова

Приложение № 1
                                                                                               УТВЕРЖДЕНО
приказом Финансового управления

администрации МОГО «Ухта»

от 26 ноября 2015 г. № 169
План противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта»  на 2016 год
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения
Коррупция представляет собой серьезную угрозу функционированию публичной власти на основе права и закона, верховенству закона и подрывает доверие населения к власти, существенно замедляет экономическое развитие.

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является формирование и проведение антикоррупционной политики.

Регулирование отношений в сфере противодействия коррупции осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», с Указом Президента РФ "О Национальном плане противодействия коррупции на 2014 - 2015 годы", Законом Республики Коми «О противодействии коррупции в Республике Коми», иными нормативными правовыми актами Республики Коми и муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования городского округа «Ухта», направленными на противодействие коррупции.

В рамках организации антикоррупционной деятельности в Финансовом управлении создается План противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта» на 2016 год. Реализация созданного Плана позволит сформировать систему мероприятий по противодействию коррупции, включающих в себя следующие направления:

- формирование организационной основы профилактики коррупционных проявлений (образована комиссия по противодействию коррупции);

- организация антикоррупционного образования и пропаганды (организация обучения работников по вопросам противодействия коррупции).
План противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта» представляет собой комплекс взаимоувязанных мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта», и призван усилить антикоррупционную пропаганду, повысить правовую грамотность муниципальных служащих Финансового управления администрации МОГО «Ухта».
2. Цель и задачи Плана
Цель Плана: совершенствование системы противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта».
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1) обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта»;

2) совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, прохождением муниципальной службы;

3) противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции;
3. Система плановых мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1.
	Обеспечение разработки и реализации мер по предупреждению коррупции в  Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта»
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	1.2.
	Осуществление взаимодействия в сфере противодействия коррупции с органами прокуратуры, иными правоохранительными органами в рамках полномочий
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	2. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с замещением муниципальных должностей, должностей муниципальной службы в МОГО «Ухта»

	2.1.
	Обеспечение своевременного предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.2.
	Проведение внутреннего мониторинга полноты и достоверности сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.3.
	Обеспечение соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулирования конфликта интересов
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.4.
	Проведение обучающих мероприятий для лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, работников по вопросам противодействия коррупции, принципам служебного поведения
	Март,

Октябрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	2.5.
	Осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, поведение поверок по каждому случаю несоблюдению ограничений, касающихся получения подарков и порядка их сдачи
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	3. Противодействие коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	3.1.
	Осуществление контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	4. Организация антикоррупционной пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	4.1.
	Консультирование муниципальных служащих Финансового управления по вопросам противодействия коррупции
	Январь-Декабрь
	Комиссия по противодействию коррупции

	4.2.
	Осуществление комплекса разъяснительных мер по недопущению должностными лицами поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание дачи взятки или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	Март,

Октябрь
	Комиссия по противодействию коррупции

4. Оценка ожидаемой эффективности от реализации Плана
Реализация плановых мероприятий позволит:

- усовершенствовать систему противодействия коррупции в МОГО «Ухта»;

- создать условия для обеспечения открытости, здоровой конкуренции и объективности при организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных;

- снизить уровень коррупционных рисков при решении вопросов местного значения;
- повысить профессиональный уровень муниципальных служащих в вопросах противодействия коррупции;

Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых показателей, позволяющих оценить ход реализации Плана.
	№

п/п
	Наименование показателей
	2016 г. (прогноз)

	1
	2
	3

	1.
	Доля муниципальных служащих, в отношении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых проведен внутренний мониторинг, от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%)
	100

	2.
	Доля представлений прокуратуры в отношении муниципальных служащих, представивших неполные (недостоверные) сведения о доходах, от общего числа муниципальных служащих, представляющих указанные сведения (%)
	0

	3.
	Количество муниципальных служащих, прошедших обучение по вопросам противодействия коррупции, в рамках прохождения профессиональной подготовки и повышения квалификации (ед.)
	1

	4.
	Количество проведенных семинаров (мероприятий) по вопросам противодействия коррупции (ед.)
	4

	5.
	Доля установленных фактов коррупции, от общего количества жалоб и обращений муниципальных служащих и граждан, поступивших за отчетный период (%);
	0

	6.
	Отсутствие нарушений законодательства при организации и осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (да/нет);
	да

	7.
	Размещение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей, а также руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальных сайтах органов местного самоуправления МОГО «Ухта» (да/нет)
	да

5. Система управления и контроля

Общий контроль за выполнением Плана противодействия коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта» на 2016 год возлагается на Комиссию по противодействию коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта».
Отчет о ходе реализации плановых мероприятий  Комиссия по противодействию коррупции в Финансовом управлении администрации МОГО «Ухта» составляет в срок до 01 февраля года, следующего за отчетным.